
    14-Oct-24 

1 

 

第六回おくどさんサミットのご案内 

     京すずめ文化観光研究所  
〒600‐8413京都市下京区烏丸通仏光寺 

大政所町 680 -1第八長谷ビル 2階 231 

電話 070−6500−4164  
Mail：hp@kyosuzume.or.jp 

 

本年もおくどさんサミットの時季になりました。第五回おくどさんサミットのご案内をさせて頂きま

す。本年は２０２４年１１月１０日（土）10:00～14:00 山﨑家住宅で開催させて頂きます。昨年修復工

事が終了し、新たなお餅つき行事をすることになりました。 

 

２０２２年からのサミットでは「おくどさん未来衆」の結成をさせて頂きました。皆様方の日頃のご苦

労や暮らしの文化の継承を広く知って頂く意味でも、今後の活動に繋げたいと存じます。 

暮らしの火の文化だけでなく、京文化、日本の暮らしを継承するチャンスにさせて頂き、おくどさ

ん文化の継承に繋がる活動にしたいと存じます。 

 

第六回おくどさんサミットに参加いただく方は、京すずめの関係者でさせていただきま

す。ご参加いただける方は、10 月末までにご連絡いただけるようお願い申し上げます。た

だし、先着順で定員（40 名）になり次第、締め切りとさせていただきます。 

 

おくどさんサミット参加会費に付いては、ご協賛頂いている協賛企業様、会員様は実費で、おひと

り様 \2,000を徴収させて頂きます。 

 一般参加いただく場合の参加費は、事前申し込みが必要です。\6,000+実費\2,000の合計

\8,000になります。 

また、当日協賛企業・団体（５口以上）・会員（１口以上、できれば２口でお願いします）にお申込

みを頂けます。（１０月以降の入会の会員様の有効期限は 2026年 3月までになります。 

注）１口は\10,000です。 

記 

第六回おくどさんサミットの会開催の詳細 

 

 山﨑家住宅おくどさん修復完成披露記念第五回おくどさんサミット 

1部:餅つきの映像の視聴 

２部：炊飯体験＆餅つき体験＆交流      参加者全員 

 

 

 

 

 

mailto:hp@kyosuzume.or.jp


    14-Oct-24 

2 

 

山﨑家住宅おくどさん修復完成披露記念第六回おくどさんサミット 

日時 
会場 

２０２４年 1１月 10日（日）午前 1０：００時～午後２時 
山崎家（旧井上家）嵯峨野 大覚寺西側  
京都市右京区区嵯峨観空寺明水町 59-2 

1０時００分開始 
 

 

山崎家（旧井上
家）大覚寺西徒
歩３分 

 
 
 
 
 

 

参加費 協賛会員（京すずめ会員）は実費のみ 

 

お米代、おくどさん修復積み立て協力
金、その他雑費合計 \2,000 

一般参加 但し。事前登録が必要 お米代その他合計 \8,000 
（￥6,000＋実費\2,000） 

9:00～   

1部 

10:00～ 

サミット開始 

 

 

餅つき映像視聴 

11:00～ 

 

11:30 

 

 

 

サミット宣言 

 

謝辞 

閉会 

炊飯開始 

 

 

開会の挨拶 

山﨑家住宅当主ご挨拶 

ご来賓ご挨拶  

炊飯、試食と活動報告 

蒸し上がり 

餅つき 

第一回試食 

第二回餅つき・試食 

ごはん炊飯・試食 

意見交換 

 

 

京すずめ顧問齋藤 修 

 

 

 

京すずめ文化観光研究所 理事長 土居好江  

山﨑寿郎氏 

ご来賓者様 

全員 

 

 

 

 

 

 

サミット宣言、おくどさん未来衆宣言（通年の

サミットの閉会） 

材料  もち米：４升  米：２升 だし巻き 善哉 他 

以上 


